
Oggetto:  Adesione alle Convenzioni dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti
S.p.a. (ARIA) ARCA_2017_101, denominata “Consumabili  di uso generale per laboratorio
IVD"  -  ARIA_2020_107,  denominata  “Fornitura  di  prodotti  per  l’igiene  personale”  -
ARCA_2018_049,  denominata  "Consumabili  di  uso  generale  per  laboratorio  IVD  2"  -
ARCA_2019_064.3, denominata "Dispositivi di medicazione generale parte 3" - Lotti Vari.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alle Convenzioni dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti
S.p.a. (ARIA) ARCA_2017_101, denominata “Consumabili  di uso generale per laboratorio
IVD"  -  ARIA_2020_107,  denominata  “Fornitura  di  prodotti  per  l’igiene  personale”  -
ARCA_2018_049,  denominata  "Consumabili  di  uso  generale  per  laboratorio  IVD  2"  -
ARCA_2019_064.3, denominata "Dispositivi di medicazione generale parte 3" - Lotti Vari.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore Generale  n. 159 
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR 16 Maggio 2022 n. XI/6387 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione per  l’anno 2022"  (cosiddette  Regole  di  Sistema 2022),  e  la  normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo
di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

2) l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero
dalle centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3) la Centrale Acquisti,  di  seguito ARIA, ha attivato i  lotti  32, 78 e 96 della Convenzione
ARCA_2017_101  denominata  “Consumabili  di  uso  generale  per  laboratorio  IVD”,
aggiudicati  ad  Aptaca  S.p.a.,  i  lotti  13,  30  e  36  della  Convenzione  ARCA_2018_049
denominata “Consumabili  di uso generale per laboratorio IVD 2”, aggiudicati ad Aptaca
S.p.a.,  il  lotto  81 della  Convenzione ARCA_2017_101 denominata “Consumabili  di  uso
generale per laboratorio IVD”, aggiudicato a Biosigma S.p.a., il lotto 91 della Convenzione
ARCA_2017_101,  denominata  “Consumabili  di  uso  generale  per  laboratorio  IVD”,
aggiudicato a Chemil S.r.l., il lotto 10 della Convenzione ARCA_2019_064.3 denominata
“Dispositivi di medicazione generale parte 3” aggiudicato alla Chemil S.r.l. e il lotto 2 della
Convenzione ARIA_2020_107, denominata “Fornitura di prodotti per l’igiene personale”,
aggiudicato a La Casalinda srl;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) la U.O.C. Logistica Alberghiera e Concessione ha analizzato la documentazione relativa ai
lotti  attivati,  al  fine  di  riscontrare  al  loro  interno quanto  di  interesse  per  questa  ASST,
comunicando, a seguito dell’esame effettuato, i fabbisogni per tutta la durata contrattuale,
come di seguito in tabella riepilogati:

NOME FORNITORE
NOME

CONVENZIONE
NOME LOTTO

IMPORTO
RELATIVO A

TUTTA LA
DURATA

CONTRATTUALE
ARCA IVA
ESCLUSA

SCADENZA BILANCIO

Aptaca spa
ARCA_2017_101–
Consumabili di uso

generale IVD 

Lotto 78 – TAPPO A
PRESSION, IN

POLIPROPILENE
CON ALETTE E

GHIERA, BIANCHI E
COLORATI

DIAMETRO 12 MM

€ 492,00 19/09/2022 SANITARIO

Aptaca spa
ARCA_2017_101–
Consumabili di uso

generale IVD 

Lotto 32 – PROVETTA
IN PP DA 15ML
(17X120MM),
ETICHETTA

SERIGRAFATA,
GRADUATE, CON
TAPPO A VITE A

TENUTA, STERILI,
AUTOCLAVABILI, IN

CONFEZIONE
SINGOLA,

RESISTENTI ALLE
BASSE

TEMPERATURE -
80°C,

CENTRIFUGABILI
5000G

€ 594,00 19/09/2022 SANITARIO

Aptaca Spa
ARCA_2017_101–
Consumabili di uso

generale IVD

Lotto 96 –
CONTENITORE IN
PE, GRADUATO,

CAPACITA’ 2500 ML,
CON 2 TAPPI, UNO

PRINCIPALE
DIAMETRO 75 MM,

CHIUSURA CON
TAPPO A VITE A

TENUTA

€ 1.554,00 19/09/2022 SANITARIO

Aptaca Spa
ARCA_2018_049 –
Consumabili di uso

generale IVD 2

Lotto 13 –
MICROPROVETTA

CONICA TIPO
EPPENDORF CON

ETICHETTA
SERIGRAFATA CON

TAPPO – VARI
COLORI DA 2ML

€117,00 22/10/2022 SANITARIO

Aptaca Spa
ARCA_2018_049 –
Consumabili di uso

generale IVD 2

Lotto 30 -
CONTENITORE PER

CAMPIONI
BIOLOGICI DA 60

ML

€ 1.836,00 02/07/2022 SANITARIO

Aptaca Spa
ARCA_2018_049 –
Consumabili di uso

generale IVD 2

Lotto 36 – FOGLIO
CARTA BIBULA

50X50
€ 220,05 02/07/2022 SANITARIO

Biosigma spa
ARCA_2017_101–
Consumabili di uso

generale IVD

Lotto 81 – ANSA
MONOUSO PER

MICROBIOLOGIA,
STERILE, VOLUME
1UL, FLESSIBILE,

CONFEZIONE DA 20
PEZZI CA O PIU’,
RICHIUDIBILE.

€ 392,00 25/03/2023 SANITARIO

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Chemil srl
ARCA_2017_101–
Consumabili di uso

generale IVD

Lotto 91 – PIPETTA
PASTEUR LUNGHE,

IN POLIETILENE,
PUNTA SOTTILE,

GRADUATA,
VOLUME DI

ASPIRAZIONE CA 1
ML

€ 449,40 20/02/2023 SANITARIO

Chemil srl

ARCA_2019_064.3 –
Dispositivi di

medicazione generale
parte 3

Lotto 10 – TAMPONE
COTONATO CON
ASTA IN LEGNO

STERILE

€ 196,80 24/04/2023 SANITARIO

La Casalinda srl
ARIA_2020_107 –
Prodotti per l’igiene

personale

Lotto 2 – STOVIGLIE
MONOUSO E
ACCESSORI A

RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE

€ 16.921,00 15/04/2023 SANITARIO

5) le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di
Fornitura  (OdF),  previa  sottoscrizione  degli  stessi,  attraverso  il  Negozio  Elettronico  del
portale regionale (NECA);

6) al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della
completa  erosione  dei  lotti  in  argomento,  si  è  tempestivamente  proceduto  alla
predisposizione dei seguenti OdF, per un importo complessivo di € 22.772,25 Iva esclusa,
calcolato sulla scorta dei consumi comunicati e trasmessi dall’U.O.C. Logistica Alberghiera
e Concessione, come da prospetto agli atti dell’U.O.C. Approvvigionamenti:

n. 154881295 Lotto 78 € 492,00 validità  24/05/2022- 19/09/2022;
n. 154881412 Lotto 96 € 1.554,00 validità  24/05/2022- 19/09/2022;
n. 154775277 Lotto 81 € 392,00 validità  20/05/2022- 25/05/2023;
n. 154889521 Lotto 91 € 449,40 validità  24/05/2022- 20/02/2023;
n. 154777359 Lotto 2 € 16.921,00 validità  20/05/2022- 15/04/2023;
n. 156315625 Lotto 13 € 117,00 validità  24/06/2022- 22/10/2022;
n. 156316156 Lotto 30 € 1.836,00 validità  24/06/2022- 02/07/2022;
n. 156316926 Lotto 36 € 220,05 validità  24/06/2022- 02/07/2022;
n. 156317735 Lotto 10 € 196,80 validità  24/06/2022- 22/10/2022;
n. 156475394 Lotto 32 € 594,00 validità  29/06/2022- 19/09/2022;

RILEVATO che le adesioni disposte con il presente provvedimento consentono di conseguire
un risparmio di spesa annuo, a parità di consumi, pari ad € 3.311,05 (Iva esclusa);

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 27.782,15 Iva inclusa al 22% che:

- per l'importo di € 16.849,88 IVA inclusa al 22% trova capienza   sugli stanziamenti del 
Bilancio Sanitario 2022 di seguito in dettaglio precisati;

- per l’importo residuo di € 10.932,27 IVA inclusa al 22% troverà annotazione nei Bilanci
Preventivi   Sanitari degli esercizi successivi, ai medesimi conti;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di aderire ai lotti 32, 78 e 96 della Convenzione ARCA_2017_101 denominata “Consumabili di
uso  generale  per  laboratorio  IVD”,  aggiudicati  ad  Aptaca  S.p.a.,  ai  lotti  13,  30  e  36  della
Convenzione ARCA_2018_049 denominata “Consumabili di uso generale per laboratorio IVD
2”, aggiudicati  ad Aptaca S.p.a.,  al  lotto 81 della Convenzione ARCA_2017_101 denominata
“Consumabili di uso generale per laboratorio IVD”, aggiudicato a Biosigma S.p.a., al lotto 91
della Convenzione  ARCA_2017_101, denominata “Consumabili di uso generale per laboratorio
IVD”, aggiudicato a Chemil S.r.l., al lotto 10 della Convenzione ARCA_2019_064.3 denominata
“Dispositivi di medicazione generale parte 3” aggiudicato alla Chemil S.r.l.  e al lotto 2 della
Convenzione  ARIA_2020_107,  denominata  “Fornitura  di  prodotti  per  l’igiene  personale”,
aggiudicato a La Casalinda srl mediante emissione dei seguenti Ordinativi di Fornitura tramite
la Piattaforma denominata "NECA" di ARIA - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti, per un importo complessivo stimato pari ad € 22.772,25 Iva esclusa:

n. 154881295 Lotto 78 € 492,00 validità  24/05/2022- 19/09/2022;
n. 154881412 Lotto 96 € 1.554,00 validità  24/05/2022- 19/09/2022;
n. 154775277 Lotto 81 € 392,00 validità  20/05/2022- 25/05/2023;
n. 154889521 Lotto 91 € 449,40 validità  24/05/2022- 20/02/2023;
n. 154777359 Lotto 2 € 16.921,00 validità  20/05/2022- 15/04/2023;
n. 156315625 Lotto 13 € 117,00 validità  24/06/2022- 22/10/2022;
n. 156316156 Lotto 30 € 1.836,00 validità  24/06/2022- 02/07/2022;
n. 156316926 Lotto 36 € 220,05 validità  24/06/2022- 02/07/2022;
n. 156317735 Lotto 10 € 196,80 validità  24/06/2022- 22/10/2022;
n. 156475394 Lotto 32 € 594,00 validità  29/06/2022- 19/09/2022;

2) di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni
stabilite nella su richiamata Convenzione;

3) di  prendere  atto  che  l’adesione  disposta  con  il  presente  provvedimento,  consente  di
conseguire un risparmio annuo di spesa , a parità di consumi, pari a € 3.311,05 (Iva esclusa);

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
27.782,15 Iva inclusa al 22% da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Divisione Servizio Conto Descrizione Conto 2022 2023

SAN ALC 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 5.888,27 € 239,12 €        

SAN ALC 2720200003 MATERIALE CONVIVENZA 10.321,81 € 10.321,81 €  

SAN ALC 2710100025 
ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. 

E/O CND)
519,75 €       251,29 €        

SAN ALC 2710600018 DISP.MED.APPARATO UROGEN.-CND:U 120,05 €       120,05 €        

Totale 16.849,88 € 10.932,27 €  

Totale (IVA inclusa)

5) di dare atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, visto il co. 5, art.31 del
Codice Appalti, le linee guida ANAC n. 3 e il DM n. 49/2018, sarà assunto dal RUP, Dott.ssa
Viviana Sganga, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti che ha individuato quali Assistenti del
DEC,  per  le  verifiche  di  carattere  amministrativo  contabile,  le  signore Raffaella  Stefanello,
Coadiutore  Amministrativo  Esperto  e  Alessandra  Paleari,  Assistente  Amministrativo  della
U.O.C. Logistica Alberghiera e Concessione;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-28T09:40:36+0200
	VIVIANA SGANGA bf9fdfc783b3797dd007b106044a51ddb4c6e268


		2022-07-28T09:40:57+0200
	protocollo




